ПРОЕКТ
4

[image: Описание: Описание: Ладожское СП Усть-Лабинского р-на _Г]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________                                                                                        № _____
станица Ладожская
Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет для администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и казенных учреждений, подведомственных администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
	В соответствии со статьями 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», руководствуясь Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, постановляю:
	1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет для администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и казенных учреждений, подведомственных администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
	2. Признать утратившим силу постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 03 августа 2020 года № 129 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района».
	3. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
	4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.
	5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района							 Т.М. Марчук

Приложение
к постановлению администрации Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от ___________ года №____

Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет для администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и казенных учреждений, подведомственных администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет для администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и казенных учреждений подведомственных администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее - Общие требования), и устанавливает правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет (далее – смета) для администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и казенных учреждений, подведомственных администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - учреждения).

II. Составление и утверждение сметы

2.1. Смета составляется в целях установления объема и распределения направлений расходов бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на срок действия решения о бюджете на основании доведенных до учреждений в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам.
В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – местный бюджет) с детализацией по кодам подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов местного бюджета в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и дополнительной детализацией по кодам статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей) в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
[bookmark: P41]2.3. Формирование проекта сметы на очередной финансовый год осуществляется при составлении проекта решения о бюджете на очередной финансовый год по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и предоставляется с приложением обоснований (расчетов) плановых сметных показателей по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку в финансовый отдел администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района для составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.
Показатели проекта сметы составляются в абсолютных суммах и должны соответствовать планируемым объемам расходов, а также иным детализирующим указанные расходы показателям (при наличии).
Проект сметы администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района составляется администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, подписывается главой Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, а в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности, исполнителем и начальником финансового отдела администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.
Проект сметы казенных учреждений, подведомственных администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, составляется учреждением, подписывается руководителем учреждения, а в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности, исполнителем и главным бухгалтером.
2.4. Смета составляется администрацией Ладожского сельского поселения и казенными учреждениями, подведомственными администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, путем формирования показателей сметы и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год согласно приложению 1 и приложению 2 к Порядку.
Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы согласно приложению 3 к Порядку. Показатели сметы и показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей должны соответствовать друг другу.
Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и казенные учреждения, подведомственные администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, в течение 5 рабочих дней со дня получения лимитов бюджетных обязательств составляет смету.
2.4. Показатели сметы должны соответствовать доведенным до учреждений лимитам бюджетных обязательств и бюджетным ассигнованиям на исполнение публичных нормативных обязательств.
2.5. Утверждение сметы и обоснований (расчетов) плановых сметных показателей учреждений осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения до них в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
2.6. Смета администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, утверждается главой Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, а в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности.
Смета муниципального казенного учреждения утверждается руководителем муниципального казенного учреждения или уполномоченным им лицом. Руководитель главного распорядителя средств бюджета согласовывает бюджетную смету Учреждения в поле, обозначенном в форме.
	Смета администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района подписывается исполнителем, начальником финансового отдела, а в его отсутствие - лицами, исполняющими его обязанности.
Сметы муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, подписываются исполнителем, главным бухгалтером, а в его отсутствие - лицами, исполняющими его обязанности.

III. Ведение сметы

3.1. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в показатели сметы в пределах, доведенных учреждениям в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.
Изменения показателей сметы составляются согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
3.2. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:
[bookmark: Par85]изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных учреждениям в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи учреждений и лимитов бюджетных обязательств;
[bookmark: Par87]изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи учреждений и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;
изменяющих иные показатели, предусмотренные Порядком ведения сметы.
3.3. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются (изменяются) при:
составлении проекта сметы;
составлении сметы;
изменении показателей сметы;
изменении значений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждений, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
3.4. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи учреждения бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств.

Начальник финансового отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района							Ю.М. Цымбал
image1.jpeg